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در روزهای اخیر مأموران وزارت امر به معروف 
و نهی از منکر طالبان در هرات، دست‌کم سی زن 
و دختر را از خیابان‌ها ربودند. جرم‌شــان؟ رعایت 
نکردن پوشــش مورد تأیید حاکمان. این اقدام 
جرقه‌ای بود که انبار باروت پنج ســال خفقان را 
شعله‌ور کرد و اعتراضاتی را برانگیخت که به گفته 
ناظران بین‌المللی، از نادرترین تجمعات مدنی در 
دوران حاکمیت مجدد طالبان به شــمار می‌رود. 
این بار اما داســتان در مرزهای افغانستان نماند؛ 

صدای آن به تهران و مشهد هم رسید.
تصاویر هرات برای بسیاری از زنان ایرانی آشنا 
بود؛ آن‌قدر آشنا که انگار نه از کشوری دیگر، بلکه از 
خیابانی در همین نزدیکی می‌آمد. زنانی که برای 
ابتدایی‌ترین حقوق خود بــه خیابان آمده بودند، 
شــعار می‌دادند اما پاسخشــان نه گفت‌وگو، که 
بازداشت و خشونت بود. صحنه‌ای که در روزهای 
اخیر از شهر هرات افغانســتان مخابره شد، برای 
میلیون‌ها زن در منطقه چیزی بیش از یک خبر 
خارجی بود؛ یادآور تجربه‌ای مشترک از مواجهه با 
ساختارهایی که بدن، پوشش و حضور اجتماعی 
زنان را موضوع کنترل سیاسی و ایدئولوژیک قرار 

می‌دهند.
اعتراضــات اخیــر در هرات پس از تشــدید 
محدودیت‌هــای طالبــان علیه زنان آغاز شــد. 
گزارش‌های منتشرشــده از سوی سازمان ملل و 
نهادهای حقوق بشری نشان می‌دهد که نیروهای 
طالبان در هفته‌های گذشــته ده‌ها زن و دختر را 
به دلیل آنچه »رعایت نکــردن حجاب مورد نظر 
حکومت« خوانده شــده، بازداشت کرده‌اند. این 
بازداشت‌ها با واکنش گسترده شهروندان هرات 
روبه‌رو شــد و گروهی از زنان و مردان معترض در 

خیابان‌های این شهر تجمع کردند.
هرات در دو دهه گذشــته یکــی از مهم‌ترین 
مراکز فرهنگی و دانشگاهی افغانستان بوده است. 
بسیاری از فعالان مدنی، روزنامه‌نگاران، استادان 
دانشــگاه و دانشــجویان زن در این شهر زندگی 
می‌کردند و به همین دلیل، محدودیت‌های تازه 
طالبان در هرات بازتاب گســترده‌تری نسبت به 
بسیاری از مناطق دیگر افغانستان پیدا کرده است.

براساس گزارش‌های منتشرشده، اعتراضات 
با برخورد خشــونت‌آمیز نیروهای طالبان مواجه 
شد. منابع محلی از کشته شدن دست‌کم دو نفر، از 
جمله یک زن و یک کودک، و زخمی شدن چند تن 
دیگر خبر داده‌اند. همچنین گزارش‌هایی درباره 
بازداشت معترضان و گسترش فضای امنیتی در 
شهر منتشر شده است. برخی منابع محلی از حضور 
نیروهای طالبان در اطراف مراکز درمانی و تلاش 
برای شناسایی شرکت‌کنندگان در اعتراضات نیز 

خبر داده‌اند.

پنج سال آپارتاید جنسیتی
برای درک آنچه در هرات رخ داد، باید از مرداد 
۱۴۰۰ آغاز کرد؛ زمانی که طالبان برای دومین بار 
قدرت را در افغانستان به دســت گرفت. از همان 

ابتدا، زنان افغانستان با موجی از محدودیت‌های 
حقوقی و اجتماعی روبه‌رو شــدند که بســیاری 
از نهادهــای بین‌المللی آن را نــه مجموعه‌ای از 
تصمیمات پراکنده، بلکه پروژه‌ای سیستماتیک 
برای حــذف زنــان از عرصه عمومــی توصیف 

می‌کنند.
دختران از تحصیــل در مقاطع متوســطه و 
دانشگاه محروم شــدند. زنان از اشتغال در اغلب 
حوزه‌ها منع شــدند. حضور آنــان در پارک‌ها، 
حمام‌های عمومی، سالن‌های ورزشی و بسیاری از 
فضاهای عمومی ممنوع اعلام شد. قوانینی مبنی 
بر الزام به همراهی »محرم« برای سفر و خروج از 
منزل وضع شد. و در نهایت، پوشش زنان به یکی 

از ابزارهای اصلی کنترل و سرکوب تبدیل شد.
کارشناســان حقوق بین‌الملل این مجموعه 
سیاســت‌ها را ذیل مفهوم »آپارتاید جنسیتی« 
دسته‌بندی می‌کنند؛ مفهومی که هنوز به صورت 
رســمی در نظام حقوق بین‌الملل به رســمیت 
شناخته نشده، اما سازمان‌های متعددی از جمله 
نهادهای وابسته به سازمان ملل خواهان شناسایی 
آن هســتند. هرات در این میان جایگاه ویژه‌ای 
داشت؛ شهری با پیشینه غنی فرهنگی، دانشگاهی 
و مدنی که در دو دهه گذشــته خانه فعالان زن، 
معلمان، روزنامه‌نــگاران و دانشــجویان بود. به 
همین دلیل، محدودیت‌هــای طالبان در هرات 
 همواره با حساســیت و مقاومت بیشتری مواجه 

شده است.

دستور جدید و موج بازداشت‌ها
بیش از یک هفته پیش، امامان جمعه هرات به 
دستور مقامات طالبان در نماز جمعه اعلام کردند 
که از این پس، حضور زنان در فضای عمومی بدون 

پوشش کامل، یعنی برقع یا چادر سیاه پوشاننده 
چهره، جرم تلقی خواهد شد. مأموران اداره امر به 
معروف در نقاط مختلف شــهر، از جمله بازارها، 
مراکز خرید و خیابان‌های اصلی مســتقر شدند 
تا زنانی را کــه از نگاه آنان معیارهــای مورد نظر 
حکومت را رعایت نکرده‌اند، شناسایی و بازداشت 

کنند.
نتیجه این دســتور، بازداشــت دسته‌جمعی 
زنان در روزهای ششــم و هفتــم ژوئن)16 و 17 
خرداد( بود. هیأت معاونت ســازمان ملل متحد 
در افغانستان رســما تأیید کرد که در این دو روز، 
دست‌کم سی زن توســط مأموران وزارت امر به 
معروف بازداشت شــده‌اند. گزارش‌های محلی 
از ربوده شــدن دختران جوان در برابر چشــمان 
خانواده‌هایشــان حکایت می‌کرد. تصاویری که 
در شبکه‌های اجتماعی منتشر شد، صحنه‌های 
دردناکی از بازداشــت اجباری را نشــان می‌داد؛ 

صحنه‌هایی که برای ما ایرانی‌ها ناآشنا نیست.
حتی در میان واکنش‌های رســمی طالبان به 
اعتراضات، یکی از آشکارترین نمونه‌های تحقیر 

سیســتماتیک زنان را می‌توان در اظهارات والی 
هرات یافت؛ رفتاری که مشــابه آن در ایران نیز 
بارها دیده شده اســت. والی طالبان ادعا کرد که 
زنان بازداشت‌شده »مشــکلات روان‌شناختی« 
داشته‌اند؛ اســتدلالی که در عمل تمام کسانی را 
که حاضر نیستند قوانین طالبان را بپذیرند، از نظر 

ذهنی بیمار قلمداد می‌کند.
این نوع اســتدلال ابزاری آشناست؛ برچسب 
بیماری روانی به مخالفان، روشــی که در دوران 
اعتراضات زنان در ایران نیز بارها به کار گرفته شد.

صدای هرات در تهران
یکی از تحولات برجسته این رویداد، واکنشی 
بود که خارج از مرزهای افغانســتان و مشــخصا 
در ایران شــکل گرفت. روزهای چهارشــنبه و 
پنجشنبه، شماری از مهاجران افغان مقیم ایران 
در تهران، همراه با گروهــی از ایرانیان معترض، 
دســت به تجمع اعتراضی زدند؛ یــک بار مقابل 
ســفارت افغانســتان در تهران که تحت کنترل 

طالبان اســت و بار دیگر مقابل دفتر سازمان ملل 
متحد. معترضان پلاکاردهایی در دست داشتند 
که روی یکی از آن‌ها نوشته شده بود: »سند عزت، 
خون پاک جوانان هرات است.« این تجمعات یک 
روز پس از ســرکوب خونین معترضان در منطقه 
جبرئیل هرات برگزار شد. همزمان، در شبکه‌های 
اجتماعی نیز فراخوان‌هایی برای برگزاری تجمع 
اعتراضی مقابل کنسولگری افغانستان در مشهد، 
 مرکز اســتان خراسان رضوی، دســت به دست 

می‌شد.
اما پاســخ پلیس ایران به این اعتراض‌ها آشنا 
بود؛ همان دستور »متفرق شوید« که زنان ایرانی 

سال‌هاست با آن آشنا هستند.
اداره کل امور اتباع و مهاجرین خارجی ایران 
در استان خراسان رضوی روز جمعه، بیست‌ودوم 
خرداد، اطلاعیه‌ای رسمی صادر کرد و به مهاجران 
افغانستانی هشدار داد که بدون »مجوز رسمی« 
تجمــع اعتراضی یا تحصــن برگــزار نکنند. در 
اطلاعیه این اداره که از ســوی خبرگزاری دولتی 
تسنیم منتشر شد، آمده بود: »هرگونه فراخوان، 
تجمع یا تحصن از سوی اتباع خارجی مقیم ایران 
بدون دریافت مجوز رسمی، غیرقانونی بوده و با آن 

برخورد قانونی خواهد شد.«
این اداره از مهاجران افغانســتانی خواســت 
فعالیت‌های خود را در »چارچوب قوانین و مقررات 
جمهوری اســامی ایران« تنظیم کنند و تأکید 
کرد که تجمعات فاقد مجــوز می‌تواند »تبعات و 
پیامدهای حقوقی« به دنبال داشته باشد. این در 
حالی بود که در کنار معترضان افغان زنان ایرانی 

هم حضور داشتند.

پیوند دو روایت؛ 
زنان ایران و زنان افغانستان

آنچه در این اعتراض‌هــا جلب توجه می‌کند، 
نه فقط یک همبستگی انسانی ساده، بلکه پیوند 
عمیقی اســت که میان تجربه زنان ایرانی و زنان 
افغانستانی وجود دارد. خشونت عریانی که زنان 
هراتی در خیابان‌های جبرئیل با آن روبه‌رو شدند، 
برای بسیاری از زنان ایرانی آشنا بود؛ نه آشنایی از 

روی شنیده‌ها، بلکه آشنایی از دل تجربه زیسته.
شــعارهایی که زمانــی در خیابان‌های ایران 
طنین‌انداز شد، این بار در هرات نیز پژواک یافت. 
معترضان هــرات با همان مضامیــن، یعنی حق 
تحصیل، حــق کار و حق حضــور در اجتماع، به 
خیابان آمدند. این تشابه تصادفی نیست؛ هر دو در 
برابر منطق مشابهی ایستاده‌اند: استفاده از پوشش 
و بدن زنان به عنوان میدان اصلی کنترل اجتماعی 

و قدرت سیاسی.
در شبکه‌های اجتماعی، بســیاری از کاربران 
ایرانی با هشــتگ‌های حمایتی به همبستگی با 
زنان افغانستان پرداختند. برخی فعالان زن ایرانی 
تصریح کردند که خشــونتی که زنان افغانستان 
تحت حاکمیــت طالبان با آن روبه‌رو هســتند، 
نسخه افراطی‌تر همان محدودیت‌هایی است که 

زنان ایران با درجات متفاوتی از آن رنج می‌برند.
این همبستگی اما وجهی تلخ نیز داشت؛ زنانی 
که می‌خواستند در حمایت از همتایان افغانستانی 
خود به خیابــان بیایند، با همــان منطق »مجوز 
بگیرید« مواجه شدند؛ منطقی که سال‌هاست در 

برابر هر نوع تجمع اعتراضی تکرار می‌شود.
شــعار »تحصیل، کار، آزادی« که در جبرئیل 
هرات سر داده شد، چیزی جز مطالبه ابتدایی‌ترین 
حقوق انسانی نیســت. اینکه چنین مطالبه‌ای با 
بازداشت، خشونت یا سرکوب پاسخ داده شود، چه 
در هرات و چه در هر نقطه دیگری، نشان می‌دهد 
مسئله فراتر از یک مناقشــه بر سر پوشش است. 
آنچه در خیابان‌های هرات جریان دارد، بخشی از 
نبردی گسترده‌تر بر سر حق حضور، حق انتخاب 
و کرامت انسانی زنان است؛ نبردی که پژواک آن، 
این بار در خیابان‌ها و شبکه‌های اجتماعی ایران 

نیز شنیده شد.

 تغییرات جدید در نظام کنکور 
و سوابق تحصیلی

دبیر شورای عالی انقلاب 
فرهنگی از تغییرات جدید 
در نظــام کنکور و ســوابق 
تحصیلی خبــر داد.  طبق 
این تصمیمات، برای کنکور 
امسال، سوابق پایه یازدهم 
»تأثیر مثبت« و پایه دوازدهم »تأثیر قطعی ۶۰ درصدی« 
خواهد داشت. همچنین برای کاهش فشار بر دانش‌آموزان، 
امکان »ترمیم تک‌درس« فراهم شده است. به گزارش ایرنا، 
عبدالحسین خسروپناه دبیر شورای انقلاب فرهنگی گفت: 
در مورد آینده، طرحی برای جایگزینی امتحانات تأثیرگذار 
با یک »آزمون جامع« در دست بررسی است. این آزمون که 
دروس کل دوره متوســطه دوم را پوشش می‌دهد، با هدف 
افزایش عدالت آموزشی و کاهش اســترس دانش‌آموزان 
طراحی شــده اســت. هرچند اجرای این طرح بعید است 
پیش از ثبت‌نام کنکور سال آینده عملی شود، اما محققان 
در حال بررسی تجربیات موفق کشورهای اروپایی و آسیایی 
در این زمینه هستند تا در نهایت فشــار تحصیلی از دوش 

دانش‌آموزان برداشته شود.
    

تدوین آیین‌نامه استفاده از 
هوش مصنوعی در دانشگاه‌ها 

معاون آموزشــی وزارت علوم، تحقیقــات و فناوری از 
تدوین آیین‌نامه‌ای برای نحوه استفاده از هوش مصنوعی در 
دانشگاه‌ها خبر داده است. به گزارش ایلنا، ابوالفضل واحدی 
با اشاره به این که استفاده از هوش مصنوعی در برخی موارد 
می‌تواند به »سوءاســتفاده منجر شود، به‌ویژه در امتحانات 
مجــازی« گفت:در شــرایط »نبود نظــارت کافی، برخی 
دانشجویان ممکن است از این ابزار برای دسترسی به پاسخ‌ها 
استفاده کنند.« موضوعی که به گفته او در بررسی‌ها هم دیده 
شده است. او همچنین افزود: حذف کامل هوش مصنوعی نه 
ممکن است و نه مطلوب، اما باید با تدوین کدهای اخلاقی، 
تقویت نظارت و ایجاد سازوکارهای کنترلی، استفاده صحیح 

از آن مدیریت شود.
    

احتمال اجرای آزمایشی طرح 
»سه ساله شدن« دوره کارشناسی

وزیر علــوم، از احتمال اجرای آزمایشــی طرح کاهش 
مدت دوره کارشناسی به سه ســال در برخی دانشگاه‌های 
کشور خبر داد. وی تصریح کرد که این طرح در حال حاضر 
در مرحله بررسی و کارشناســی قرار دارد. به گفته حسین 
ســیمایی صراف، هدف اصلی از این اقــدام، ارتقاء کیفیت 
آموزش است. وی افزود که روش‌های مختلفی برای بهبود 
استانداردهای آموزشی مطالعه شده و اکنون در حال ترتیب 
دادن سازوکارهای اجرایی برای پیاده‌سازی این طرح هستند 

تا نتایج آن در محیط‌های دانشگاهی ارزیابی شود.
    

برق مشترکان پرمصرف 
بدون تشریفات قطع می‌شود

هنگــی  ون هما معــا
توزیع شرکت توانیر گفت: 
در صــورت رعایت نکردن 
الگوی مصرف و بی‌توجهی 
به هشدارهای صادرشده، 
برق مشــترکان بدمصرف 
بدون هیچ‌گونه تشــریفات و اغماض قطع خواهد شــد.  به 
گزارش تسنیم، محسن ذبیحی افزود: این تصمیم در راستای 
مدیریت ناترازی تولید و مصرف برق، به‌ویژه در بازه‌های اوج 
بار اتخاذ شده است تا با کنترل مصرف مشترکان بدمصرف، 

پایداری شبکه برق برای تمامی کاربران حفظ شود.
    

نگرانی از سرنوشت ۲ توله یوزپلنگ ایرانی
بر اساس آخرین پایش از یوزپلنگ ماده »هلیا« در پناهگاه 
حیات‌وحش میاندشت )خراسان شمالی( ۲ توله از ۵ توله 
این خانواده مشاهده نشــده‌اند.  به گزارش رویداد 24، باقر 
نظامی بلوچی، مدیر ملی پروژه حفاظت از یوز آسیایی گفته 
احتمال تلف‌شدن این دو توله به دلیل شکار غیرمجاز یا حمله 
سگ‌های گله، وجود دارد، اما هنوز موضوع قطعی نیست و 

باید تا پایش‌های بعدی منتظر ماند.
    

نرخ جدید دیه جراحات و صدمات بدنی 
برای سال ۱۴۰۵ اعلام شد

جدول جدید نرخ دیه جراحات و صدمات بدنی برای سال 
۱۴۰۵ منتشر شد. بر اساس این ارقام، بیشترین مبلغ مربوط 
به شکستگی استخوان هر عضو بدن )مانند دست، پا و دنده( 
اســت که ۴۲۰ میلیون تومان تعیین شده است. همچنین 
دیه پارگی غضروف گوش و از بین بردن چشــم نابینا ۳۵۰ 
میلیون تومان است. برای موارد دیگری همچون شکستگی 
بینی قابل اصلاح، هر انگشت پا و شکستگی ستون فقرات با 
بهبودی کامل، مبلغ ۲۱۰ میلیون تومان در نظر گرفته شده 
است. جراحات همراه با خونریزی در نواحی بینی، لب و چشم 
۴۲ میلیون تومان و جراحات بدون خونریزی در سر، صورت 
و گردن ۲۱ میلیون تومان است. در پایین‌ترین سطح، دیه 
سرخ شدن صورت ۳ میلیون و ۱۵۰ هزار تومان و کبودی آن ۶ 
میلیون و ۳۰۰ هزار تومان اعلام شده است. لازم به ذکر است 
که مبلغ نهایی هر پرونده بر اساس نظریه پزشکی قانونی و رأی 

مرجع قضایی تعیین می‌شود.
    

ارسال بیش از 52 میلیون پیامک 
به رانندگان از سوی پلیس

رئیــس پلیــس راهور 
فراجــا، از اقدامات حمایتی 
و خدماتی مرکــز اجرائیات 
پلیس راهور خبــر داد. وی 
اعلام کرد در این بازه زمانی، 
بــرای آگاهی‌بخشــی به 
مالکان، ۵۲ میلیون و ۴۰۰ هزار پیامک اطلاع‌رسانی ارسال و ۶ 
میلیون و ۸۰۰ هزار صورت وضعیت تخلفات صادر شده است. 
به گزارش ایسنا، سردار سیدتیمور حسینی افزود: در راستای 
تکریم ارباب‌رجــوع، به ۳۵۵ هزار مورد اعتــراض رانندگان 
رسیدگی شــد. همچنین در حوزه قضایی، ۹۳ هزار دستور 

قضایی ثبت و ۷ هزار و ۳۰۰ مورد رفع دستور انجام گرفت.

اعتراض به بازداشت و سرکوب زنان افغان، پای مهاجران افغان و ایرانیان را نیز به خیابان کشانداز گوشه و کنار

همبستگی زنانی که خشونت را می‌شناسند سعیده علیپور

اعتراضات اخیر در هرات پس از تشدید 
محدودیت‌های طالبان علیه زنان آغاز 
شد. گزارش‌های منتشرشده از سوی 
سازمان ملل و نهادهای حقوق بشری 
نشان می‌دهد که نیروهای طالبان در 
هفته‌های گذشته ده‌ها زن و دختر را 
به دلیل آنچه »رعایت نکردن حجاب 

مورد نظر حکومت« خوانده شده، 
بازداشت کرده‌اند

در میان واکنش‌های رسمی طالبان 
به اعتراضات، یکی از آشکارترین 

نمونه‌های تحقیر سیستماتیک زنان را 
می‌توان در اظهارات والی هرات یافت؛ 
رفتاری که مشابه آن در ایران نیز بارها 
دیده شده است. والی طالبان ادعا کرد 

که زنان بازداشت‌شده »مشکلات 
روان‌شناختی« داشته‌اند

 در شبکه‌های اجتماعی، بسیاری از 
کاربران ایرانی با هشتگ‌های حمایتی 

به همبستگی با زنان افغانستان 
پرداختند. برخی فعالان زن ایرانی 
تصریح کردند که خشونتی که زنان 

افغانستان تحت حاکمیت طالبان با آن 
روبه‌رو هستند، نسخه افراطی‌تر همان 
محدودیت‌هایی است که زنان ایران با 

درجات متفاوتی از آن رنج می‌برند

پلتفرم‌هایی که با هدف تسهیل زندگی شهروندان به میدان 
آمدند و با گذر زمان و شرایط کرونایی و...  به تدریج علاوه بر خدمات 
حمل و نقلی به سایر حوزه‌ها هم ورود کردند و از پوشاک و لوازم 
خانگی گرفته تا حتی درمــان و دارو. در ظاهر بیمار به راحتی و 
بدون نوبت داروخانه و ترافیک شهر، دارو به دستش می رسد اما 
در واقعیت ابهامات و پرسش‌هایی درباره آن وجود دارد که مسئول 

داروخانه بیماران خاص مطرح کرده است.
دکتر رســول نظری فرد، موسس و مســئول فنی داروخانه 
بیماران خاص در گفت‌وگو با ایســنا در این باره گفت: دارو یک 
کالای حیاتی و استراتژیک است و نباید به آن نگاه صرفا تجاری 
داشــت و آن را هم‌ردیف لوازم خانگی و ... دانست و اجازه داد که 

سلامت مردم قربانی سودجویی عده‌ای شود.
 این داروساز با اشــاره به پدیده تبلیغ و فروش دارو در فضای 
مجازی، ضمن لزوم هوشیاری شــهروندان به ویژه بیماران در 

برابر این تبلیغات، افزود: مشخص اســت که منبع اولیه چنین 
داروهایی داروخانه نیست و همین امر شاهدی بر قاچاق یا تقلبی 
بودن آنهاست و چنین شرایطی قطعا سلامت بیماران را به خطر 

می‌اندازد.
به گفته وی، تســهیل عرضه داروهای قاچاق، تقلبی، تاریخ 
گذشته و مبداء نامشخص، امکان بارگذاری نسخه‌های جعلی، 
فروش دارو با قیمتهای چندبرابری، حذف داروساز از چرخه ارایه 
خدمت، خطر سوء اســتفاده از اطلاعات بیماران برخی از آفات 
فروش اینترنتی دارو به صورت فعلی و بدون نظارت سازمان غذا 

و دارو است.
نظری فرد افزود: متاسفانه در شــرایط این چنینی فعالیت 
پلتفرم‌ها، نظارت وزارت بهداشت و سازمان غذا و دارو بر بازار دارو 
کم‌رنگ شــده و به همین دلیل هم داروهایی بعضا فاقد اصالت و 
غیرمجاز از سقط جنین و مخدر گرفته تا داروهای خاص و شیمی 

درمانی و غیره، با قیمت‌های چندین برابری توسط برخی پلتفرها 
و سکوهای اینترنتی به فروش می رسد.

داروهای کمیاب و خاص چگونه از فضای مجازی 
و پلتفرم‌‌ها سردر می‌آورند؟

وی در ادامه با اشاره به دســتورالعمل وزارت بهداشت درباره 
فــروش اینترنتی محصولات دارویی و بهداشــتی و شــروط و 
محدودیت‌های پیش بینی شده در این باره، تاکید کرد: پلتفرم‌ها با 
رعایت ضوابط و الزامات مورد نظر سازمان غذا و دارو، تنها می‌توانند 
در حوزه »حمل« و نه »فروش« دارو فعالیت داشته باشند، به بیان 
دیگر این پلتفرم‌ها قرار بود دارو را از داروخانه تحویل گرفته و به 
دست بیمار برســانند؛ اما آنچه رخ می‌دهد این گونه نیست. در 
این پلتفرم‌‌ها ‌مشخص نیســت که دارو از کدام داروخانه تامین 
شده اســت و این نگرانی وجود دارد که اصلا داروخانه‌ای وجود 
ندارد و دارو از خارج از شبکه رســمی تامین شود. زیرا متاسفانه 
قابل رهگیری نیســت که داروها از کدام منشاء ارسال می‌شود و 
اطلاعات ارسال کننده محرمانه است و فاکتوری نیز بابت آن برای 

بیمار صادر نمی شود.
موسس و مســئول فنی داروخانه بیماران خاص با طرح این 
پرسش که دارو بویژه داروهای کمیاب و خاص چگونه از فضای 
مجازی و پلتفرم‌‌ها ســردر می‌آورند و با قیمت‌هایی نجومی به 
فروش می رسند، برای شفاف تر شدن این مساله به سفارش یک 
دارو در این پلتفرم‌‌ها اشــاره کرد و گفت: قیمت داروی تزریقی 
»پرولیا« -برای درمان پوکی استخوان-، ۱۲ میلیون تومان است 
اما در این پلتفرم‌‌ها به قیمت‌های ۴۵ و ۵۵ میلیون تومانی قیمت 
داده شد؛ چگونه یک دارو به چندین برابر قیمت به راحتی در این 
پلتفرم‌ها فروخته می‌شود؟ بماند که تضمینی هم درباره اصالت، 

تاریخ مصرف و شرایط نگهداری آن وجود ندارد.
نظری فرد اضافه کرد: خوشبینانه ترین حالت ممکن این است 
که افراد سودجو داروهای خاص و کمیاب را از طریق نسخه‌های 
جعلی یا طرق دیگر، از داروخانه‌های دولتی و منتخب خارج نموده 
و باعث کمبود داروهای مورد نظر در بازار می شــوند و به محض 

کمبود داروهای ذکر شــده در بازار، آنها را در پلتفرمها و ســایر 
بسترهای مجازی با قیمت‌های نجومی و چند برابری به فروش می 
رسانند و  بدبینانه ترین این است که داروهای تقلبی هم پتانسیل 

فروش از این طریق را دارند.
به گفته وی، مجموعه وزارت بهداشت و همچنین داروسازان 
تلاش دارند کنترل‌های لازم در طــول زنجیره تامین دارو انجام 
‌شود و نهایتا هم دارو با قیمت مناســب و مصوب به دست مردم 
برسد. اما همانطور که گفتم و برخلاف قوانین بالادستی، رعایت 
قیمت مصوب داروها در پلتفرم‌ها به هیچ وجه رعایت نمی‌شود و 

قیمت‌های چندین برابری را شاهدیم.

 ناصرخسروهای مجازی نباید جان دوباره بگیرند
نظری فرد همچنین درباره چگونگی عرضه داروهای خاص، به 
الزام حضور در داروخانه و ثبت کد ملی  اشاره کرد و گفت: در این 
قبیل داروها ثبت کد ملی بیمار در سامانه تیتک الزامی است؛ این 
درحالیست که متاسفانه برخی از پلتفرم‌ها همین داروها را خارج 

از سامانه تیتک به فروش می‌رسانند که تخلف است.
 این داروساز با تاکید بر ضرورت برقراری ارتباط مستقیم بیمار 
و مسوول فنی داروخانه، گفت: داروخانه و مسوول فنی داروخانه 
در قبال خدمتی که ارایه می‌دهند باید پاســخگو باشــند و این 
درحالیست که با ورود پلتفرم‌ها این مســیر بسته شده است. از 
دیگر معضلات ورود پلتفرمها به موضوع سلامت، نسخه نویسی 
آنلاین صرفا با پرداخت ویزیت می باشــد که علاوه بر کمک به 
تسهیل خروج دارو از بازار رســمی و زمینه سازی جهت قاچاق 
معکوس دارو، خسارت‌های ســنگینی به بیمه‌‌ها جهت هزینه 

دارو وارد می کند.
وی با تاکید بر لزوم ورود دستگاه‌های نظارتی و بازرسی به این 
موضوع که با جان و ســامت مردم در ارتباط است، تاکید کرد: 
نباید اجازه ‌دهیم که ناصرخســروهای مجازی در کشــور جان 

دوباره بگیرند.
موسس و مســئول فنی داروخانه بیماران خاص در خاتمه 
تاکید کرد: در تمام کشورهای دنیا مسئولیت بهداشت و درمان 
صرفا بعهده وزارت بهداشــت اســت، اما متاســفانه از سالهای 
گذشته تصمیماتی توسط وزارتخانه‌‌ها و نهادهای غیرتخصصی 
و غیرمسئول در حوزه  دارو و درمان با نگاهی تجاری محور اتخاذ 
شده که هیچ نسبتی با سلامت مردم نداشته و ادامه این دخالت‌ها 

خسارات گسترده‌ای برای مردم و کشور در پی دارد.

آشفته بازار دارویی در پلتفرم‌ها، چه کسی پاسخگوست؟

فروش 55 میلیونی داروی 12  میلیونی در فضای مجازی

گفت وگو


